Estos latini Iuniani —esclavos, de iure; libres, de facto— como hemos dicho antes fueron
objeto de una reglamentación que les otorgó una condición jurídica de libertad aunque no de
ciudadanía. Así a la muerte de este liberto el patrimonio que tuviera pasaba al del dominus
puesto que carecían de la capacidad de otorgar testamento y de ser instituidos herederos o
legatarios. Este tipo de actuaciones dieron lugar a que ya en el siglo V Salviano de Marsella
dijera a propósito de los latini iuniani: viven como personas libres y mueren como esclavos42,
consciente de la desigualdad que encerraba esta categoría y como hemos visto el propio
legislador se pregunta cómo se puede tolerar una libertad en virtud de la cual concurrían al
tiempo de la muerte en una persona la libertad y la esclavitud y que el que vivió como libre
fuera arrebatado no sólo para la muerte sino también para la esclavitud.

A partir de este momento aunque en un testamento se dijera que se le daba a un esclavo la
libertad Latina, directamente recibía la ciudadanía romana y se consideraba abolido, por super-
fluo, el aditamento de la latinidad (7.6.1.6). A la vez que transfería los derechos de la latinidad
a la ciudadanía romana autorizaba algunas formas de manumisión latinas que veremos en el
apartado correspondiente dejando absolutamente sin vigor todos los demás modos que se
hallaban enumerados en los libros de los jurisconsultos o en las constituciones y que se
consideró que no debían ser recuperados. Para ello y redundando en lo ya dicho:

«... y para que en lo sucesivo no penetre en nuestras leyes algún derecho de la libertad
latina, calle la ley Junia, dejando de tener en vigor el senadoconsulto Largiano, y enmudezca el
edicto del divino Trajano, que les seguía, y si alguna otra ley o senadoconsulto a aun constitu-

41 CJ. 7.6.1 pr., Justiniano, año 531: «Quum dedititii liberti iam sublati sint, quapropter imperfecta Latinorum
libertas incertis vestigiis titubata et quasi per saturam inducta adhuc remanet, et non inutilis quidem paras eius deminui-
tur, quod autem ex ipsa rationabile est, hoc in ius perfectum deducitur? Quum enim Latini liberti ad similitudinem
antiquae Latinitatis, quae in coloniis missa est, videntur esse introducti, ex qua nihil aliud reipublicae, nisi bellum accessit
civile, satis absurdum est, ipsa origine rei sublata, imaginem eius derelinqui. Quum igitur multis modis et paene
innumerabilibus Latinorum introducta est conditio, et leges diversae et senatusconsulta introducta sunt, et ex his difficul-
tates maximae emergebant, tam ex lege Iunia, quam ex Largiano senatusconsulto, nec non ex edicto divi Traiani, quorum
plenae quidem fuerant nostrae leges, non autem in rebus eorum fuerat experimentum; studiosissimum nobis visum est,
haec quidem omnia et Latinam libertatem resecare, certos autem modos eligere, ex quibus antea quidem Latina compete-
bat libertas, in praesenti autem Romana defertur conditio, ut his praesente lege enumeratis, et civibus romanis nascenti-
bus, ceteri omnes modi, per quos Latinorum nomen inducebatur, penitus conquiescant, et non Latinos pariant, sed pro
nullis habeantur. Quis enim patiatur talem esse libertatem, ex qua ipso tempore mortis in eandem personam simul et
libertas et servitium concurrant, et qui quasi liber moratus est eripiatur non solum in mortem, sed etiam in servitutem?».